MUNICÍPIO DE JUíNA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Ofício N°. 051/2025/SINFRA

À
Câmara Municipal de Juina
Juína/MT

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 003/2025

Prezados (as),

o

a D/ o  3

3 cri O gu
rer c> C,  3
- «o  C
ntO) eVl ".  i 6-
< I.) o o O .—•zi
. , rn neeeele —
91 ¡IR
0 — R.
coo
N "••••

Ul K> k )  i
03 4" -I

Juína-MT, 24 de fevereiro 2025.

Em resposta ao Requerimento n° 003/2025, de autoria do vereador Carlito Pereira
Rocha, informamos que a paralisação da extração de cascalho na Cascalheira Municipal
ocorreu devido ao esgotamento do limite de 20% autorizado pela licença ambiental para
exploração.

Diante dessa limitação, a administração municipal buscou parcerias com terceiros
para viabilizar a legalização de uma nova área de extração. No entanto, até o momento,
não houve consenso quanto à localização e aos valores envolvidos.

Considerando a alta demanda por cascalho em 2025, tanto para a manutenção das
vias não pavimentadas quanto para a execução de 27 km de pavimentação asfáltica, foi
encaminhado pedido de viabilização de licitação para contratação de uma área
devidamente regularizada para o fornecimento do material.

Além disso, seguimos em busca de uma área que possa ser adquirida pelo
município ou viabilizada por meio de parceria com proprietários particulares.

Assim, ao contrário de especulações, esclarecemos que a extração foi interrompida
estritamente pelo cumprimento da legislação vigente, e não por falta de material na área.
Embora a cascalheira ainda contenha cascalho, a exploração aléndo limite permitido não
é autorizada.

Permanecemos à disposição para

Atenciosamente,

er esclarecimentos adicionais.

JONAT j PLÍNIO COSTA
Secretaria Mufcipal de Infraestrutura

Avenida Guerino d Luz - Setor de Industrial - Julna-MT
CNPJ/MF n. 95.359.201/0001-57 - Cx. Postal 01 — CEP.: 78.320-000 - Fone: (66) 3566-2218

Site: www.iuina.mt.qov.br